
 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Silvio Pellico” 
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA) 

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 - www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 

 

 
Determina per l’affidamento diretto della fornitura di dotazioni digitali e arredi per la 

realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi previsti dal PNRR Piano Scuola 

4.0.Azione 1- Next generation class, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla L.120/2020, e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto sul 

Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 

103.933,00 IVA esclusa. 

 

Fondi a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 

4:Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1- Next generation classroom - (D.M. 218/2022). Titolo 

Progetto: "Inclusione e tecnologia: ambienti di apprendimento innovativi". 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11690 
CUP: J44D23000420006 

CIG: A012D5F3D7 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005779 - 26/09/2023 - I - I

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo Lgs. 36/2023, “Codice degli Appalti pubblici"e ss. mm. ii; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante 

“Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 40977 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 05/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 08/02/2023 modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 23/06/2023 con la quale è stato deliberato ovvero modificato 

il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ai sensi dell’ex articolo 21 dell’ex Dlgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio protocollo numero 2312 del 29/03/2023; 

VISTI i provvedimenti prot. 4323/2023 e 4819/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

VISTO il capitolato tecnico relativo al progetto di che trattasi, acquisito al nostro prot. n. 5684/2023 del 

21/09/2023; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, ed in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione dell’investimento “Piano Scuola 4.0”, che rappresenta il quadro concettuale e 

metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico- 

educativi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due azioni: Azione 1 – 

Next generation classrooms a favore delle istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e secondo 

grado per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi; Azione 2 – Next generation 

labs a favore delle scuole secondarie di secondo grado per la realizzazione di laboratori per le professioni 

digitali del futuro; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto Comprensivo 

“Silvio Pelli co di Vedano Olona è stato assegnato l’importo di € 145.306,80 per la trasformazione di 20 classi 

in ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il documento M_pi AOOGABMI n.7624 del 21 dicembre 2022 recante ad oggetto “Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e Ricerca; Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 

3.2: Scuola 4.0- Istruzioni Operative” e, in particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese ammissibili”; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005779 - 26/09/2023 - I - I

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI



 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di dotazioni digitali e arredi 

funzionali alla realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi previsti dal PNRR Piano Scuola 4.0. 

Azione 1- Next generation class. Titolo: “Inclusione e tecnologia: ambienti di apprendimento innovativi”. 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11690; 

TENUTO CONTO che occorre dare avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli interventi di 

interesse; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.208/2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. ed in particolare “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione 

di contratti e concessioni”, “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti", l’art.36 “Contratti sotto soglia"; 

VISTE le Linee Guida ANAC n.4/2018; 

CONSIDERATO che per la fornitura in parola si stima un valore complessivo di € 103.933,00, IVA 

esclusa; 

VISTA la delibera n.11 del 28 aprile 2023, con la quale il Consiglio di istituto, alla luce del D.L. 16 

luglio 2020, n.76 (Decreto Semplificazioni) e del D.L. 31 maggio 20221, n.77 (Decreto Semplificazioni 

bis), convertito nella Legge 108/2021, ha disposto di elevare fino a 139.000,00 euro il limite per 

l’affidamento diretto in autonomia da parte del dirigente scolastico di servizi e forniture; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di interesse; 

CONSIDERATA l’ampia indagine di mercato informale esperita dalla Scuola finalizzata a reperire 

attrezzature funzionali alla realizzazione degli ambienti di apprendimento in parola, di qualità e 

competitive sotto il profilo economico; 

VISTO di non aver ottenuto il ribasso sul valore posto a base d’asta, questa stazione appaltante si avvale della 

garanzia definitiva del 5% ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 36/2023; 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato con protocollo n. 5688 del 21/09/2023 ha dato atto che i prodotti 

offerti dalla Ditta, T.S.A. S.R.L. Tecnologia e Sistemi Audiovisivi operatore economico qualificato, rispondono 

al fabbisogno della Scuola e sono “nettamente più convenienti” in quanto l’Azienda è risultata l’unica ad aver 

presentato un’offerta tecnico-qualitativa, economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005779 - 26/09/2023 - I - I

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI



 

 

 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) A012D5F3D7; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 103.933,00, IVA esclusa (€ 

126.798,26 IVA inclusa), la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.20 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 

L.120/2020, e ss.mm.ii., l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

amministrazione (ODA MEPA), all’operatore economico qualificato T.S.A. S.R.L. Tecnologia e Sistemi 

Audiovisivi, con sede legale in via delle Industrie 20864 Agrate Brianza (MB) P.IVA 05492010961, per un 

importo complessivo pari a € 103.933,00, IVA esclusa (€ 126.798,26 IVA inclusa) della fornitura avente ad 

oggetto dotazioni digitali e arredi funzionali alla realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 

previsti dal PNRR Piano Scuola 4.0.Azione 1- Next generation class. Titolo: “Inclusione e tecnologia: 

ambienti di apprendimento innovativi" 

-   CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11690- CUP: J44D23000420006 

CIG: A012D5F3D7 

- di autorizzare la spesa complessiva € 103.933,00, IVA esclusa (€ 126.798,26 IVA inclusa), da 

imputare alla scheda del P.A 2023 A.3.33 - PIANO "SCUOLA 4.0 –AZIONE 1 - N.G.C. - D.M. 

N. 218/2022; 

- di nominare lo scrivente Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 

agosto 1990, n. 241; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Scuola www.istitutocomprensivonicotera.edu.it nelle 

sezioni Albo Pretorio online, Amministrazione Trasparente, Futura. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana Carli 
(Firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005779 - 26/09/2023 - I - I

Firmato digitalmente da TIZIANA CARLI

http://www.istitutocomprensivonicotera.edu.it/

		2023-11-03T10:34:35+0100
	TIZIANA CARLI




